ДЕПУТАТ

АРХАНГЕЛЬСКОГО ОБЛАСТНОГО СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ

шестого созыва

ВТОРЫЙ СТАНИСЛАВ АЛЕКСЕЕВИЧ
пл. Ленина, 1, г. Архангельск, 163000,факс: 20-03-43,e-mail: duma@aosd.ru

« » октября 2014 г. №

fj()(_ (У2№&Ш& Председателю областного
Собрания депутатов

L В.Ф. Новожилову

Уважаемый Виктор Феодосьевич!

На основании статьи 33 Устава Архангельской области прошу внести на

рассмотрение очередной сессии областного Собрания депутатов проект

постановления Архангельского областного Собрания депутатов «О поддержке

проекта федерального закона № 595456-6 «О внесении изменений в статью 4.1
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях».

Докладчиком по данному вопросу прошу определить депутата областного

Собрания депутатов С.А. Второго.

В соответствии с пунктом 3 статьи 15.3 регламента Архангельского

областного Собрания депутатов предоставляю следующие документы:

1) проект постановления областного Собрания депутатов на бумажном и

электронном носителях;

2) проект федерального закона;

3) пояснительная записка.

Депутат областного

Собрания депутатов u fI ^^j^ С.А. Вторый

Архангельское областное

^ранупутатов^ /

Проект

АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

шестого созыва ( сессия)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2014 г. №

О поддержке проекта федерального

закона № 595456-6 «О внесении

изменений в статью 4.1

Кодекса Российской Федерации об

административныхправонарушениях»

ОбластноеСобраниедепутатовПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поддержать проект федерального закона № 595456-6 «О внесении

изменений в статью 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях» (о назначении юридическим лицам административного

наказания в виде административного штрафа ниже низшего предела).

2. Направить настоящее постановление в Государственную Думу

Федерального Собрания Российской Федерации.

Председатель областного

Собрания депутатов В.Ф. Новожилов

Вносится Правительством

Российской Федерации

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 4.1 Кодекса
Российской Федерации об административных

правонарушениях

Статью 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях (Собрание законодательства Российской Федерации,

2002, № 1, ст. 1; 2007, №31, ст. 4007; 2010, №30, ст. 4006; 2012, №29,

ст. 3996; 2013, № 30, ст. 4029; № 48, ст. 6161) дополнить частями З2 и З3

следующего содержания:

"З2. При наличии исключительных обстоятельств, связанных

с характером совершенного административного правонарушения и его

последствиями, имущественным и финансовым положением

привлекаемого к административной ответственности юридического лица,

судья, орган, должностное лицо, уполномоченные рассматривать дела

об административных правонарушениях, могут назначить наказание в

виде административного штрафа ниже низшего предела,

предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи

3
240603b3.doc

Особенной части настоящего Кодекса, в случае, если низший предел

административного штрафа составляет сто тысяч рублей и более.

З3. При назначении административного наказания в соответствии с

частью З2 настоящей статьи размер административного штрафа

не может составлять менее половины минимальной величины

административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей

Особенной части настоящего Кодекса.".

Президент

Российской Федерации

240603b3.doc
4

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Архангельского областного Собрания депутатов

«О поддержке проекта федерального закона № 595456-6 «О внесении

изменений в статью 4.1 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях»

Внесение проекта постановления Архангельского областного Собрания

депутатов «О поддержке проекта федерального закона № 595456-6 «О внесении

изменений в статью 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях» обусловлено необходимостью поддержать вышеуказанный

проект федерального закона, внесенный на рассмотрение в Государственную

Думу Федерального Собрания Российской Федерации Правительством

Российской Федерации.

Законопроект разработан в целях приведения положений Кодекса

Российской Федерации об административных правонарушениях

(далее - КоАП) в соответствие с правовой позицией Конституционного Суда

Российской Федерации, изложенной в Постановлении от 25 февраля 2011 года

№ 4-П.

В целях реализации положений указанного Постановления

законопроектом предлагается закрепить в КоАП нормы, позволяющие судьям,

органам, должностным лицам, уполномоченным рассматривать дела об

административных правонарушениях, назначать юридическим лицам наказание

в виде административного штрафа ниже низшего предела, указанного в

санкции статьи (части статьи) Особенной части КоАП.

При этом законопроект предусматривает установление предельного

размера административного штрафа, назначаемого юридическому лицу, ниже

которого его снижение не допускается.

Предлагается установить, что административный штраф, назначаемый

юридическому лицу ниже низшего предела, не может составлять менее

половины минимальной величины административного штрафа,

предусмотренного соответствующей статьей Особенной части КоАП, что с

учетом существующей градации предельных величин административных

штрафов, установленных статьей 3.5 КоАП, составит пятьдесят тысяч рублей.

Принятие проекта позволит надлежащим образом учесть характер и

последствия совершенного административного правонарушения, степень вины

привлекаемого к административной ответственности юридического лица, его

имущественное и финансовое положение, а также иные, имеющие

существенное значение для индивидуализации административной

ответственности обстоятельства, и, соответственно, назначение справедливого

и соразмерного административного наказания.

Депутат областного

Собрания депутатов ' "^7 С.А. Вторый

АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

шестого созыва

ГОСУДАРСТВЕННО-ПРАВОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

пл. Ленина, 1, г. Архангельск, 163000, тел: 21-56-95, факс: 20-03-43, e-mail: duma@aosd.ru

10 октября 2014 года

Заключение

на проект постановленияАрхангельскогообластногоСобраниядепутатов

«О поддержкепроектафедеральногозакона№ 595456-6 «О внесении изменений в

статью 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»

Государственно-правовое управление аппарата Архангельского областного

Собрания депутатов, осуществив правовую экспертизу проекта постановления

Архангельского областного Собрания депутатов «О поддержке проекта федерального

закона № 595456-6 «О внесении изменений в статью 4.1 Кодекса Российской Федерации

об административных правонарушениях» (далее - Проект), внесенного депутатом

Архангельского областного Собрания депутатов С.А. Вторым, полагает необходимым

сообщить следующее.

Проект внесен в законодательный орган Архангельской области уполномоченным

субъектом права законодательной инициативы в порядке статьи 33 Устава Архангельской

области.

Проектом предлагается поддержать проект федерального закона № 595456-6
«О внесении изменений в статью 4.1 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях» (о назначении юридическим лицам

административного наказания в виде административного штрафа ниже низшего предела).

Принятие Проекта находится в пределах полномочий Архангельского областного

Собрания депутатов.

При проведении антикоррупционной экспертизы коррупциогенных факторов в

Проекте не выявлено.

На основании изложенного государственно-правовое управление аппарата

Архангельского областного Собрания депутатов полагает возможным рассмотрение

Проекта на сессии Архангельского областного Собрания депутатов.

Начальник

государственно-правового управления

аппарата Архангельского областного

Собрания депутатов

И.В. Тодоров

20 43 95

ffoflWA-tUW- О.В. Козьмина

Архангельское областное
1м

V00
6

АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

шестого созыва

ГОСУДАРСТВЕННО-ПРАВОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

пл. Ленина, 1, г. Архангельск, 163000, тел: 21-56-95, факс: 20-03-43, e-mail: duma@aosd.ru

09 октября 2014 г.

Редакционное заключение

на проект постановления

«О поддержке проекта федерального закона № 595456-6 «О внесении

изменений в статью 4.1 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях»

Отдел лингвистической экспертизы государственно-правового

управления аппарата Архангельского областного Собрания депутатов на

основании пункта 2 статьи 11.5 регламента Архангельского областного

Собрания депутатов (постановление от 21 июня 2005 года № 182) осуществил
экспертизу проекта постановления «О поддержке проекта федерального закона

№ 595456-6 «О внесении изменений в статью 4.1 Кодекса Российской

Федерации об административных правонарушениях» и сообщает, что

замечанийредакционногохарактерак указанномупроектунет.

Начальникгосударственно-правового

управленияАрхангельского

областногоСобраниядепутатов %Jlff(\u*A>WAUL О.В. Козьмина

Исп. И.В. Киршина

2156 28

Архангельское областное z,s
^обрани^епутатов^ JZ